
コミュニティ・スクール上尾市立東町小学校 学校だより７月号 令和７年７月１日発行 

 

             
 

 

 

学校教育目標「自
みずか

ら学
まな

ぶ意欲
い よ く

をもち、心
こころ

豊
ゆた

かなたくましい東
あずま

っ子」の育成 

年間目標 「進んであいさつをしよう」 ７月の生活目標 「無言清掃をがんばろう」 

実り多い夏と安全な登校に向けて 
 

                      校長 黒木 康文  
 

夏日、真夏日、猛暑日が続き、雨は降っても雀の涙ほど。梅雨は何処へ行ったのでしょうか。今

年は、平年より早い梅雨明けになりそうです。本日７月を迎え、１学期も残すところ１８日です。

これからまとめの時期となりますが、子供たち一人ひとりが良い締めくくりをできるよう、これま

で通り、全教職員が全力で、愛情をもって教育活動に取り組んでまいります。 

さて、先日の学校公開日には、お忙しい中、多くの保護者の皆様、地域の皆様にご来校いただき、

誠にありがとうございました。併せて、参観後のアンケートや校内の安全点検にもご協力いただき

ましたこと、重ねて御礼申し上げます。皆様からいただいた貴重なご意見及びアンケートの結果に

つきましては、職員間で共通理解を図るとともに、検討を行い、今後の教育活動に生かしてまいり

ます。 
 

充実した夏休みにするために 

本日より個人面談が始まりました。短い時間ではございますが、担任よりお子さんの学校での学

習や生活の様子について、お話させていただきます。皆様にとって有意義な時間となりますよう、

どうぞよろしくお願いいたします。この面談を機に、ご家庭でもお子さんと学校での出来事や学習

の進捗について対話する時間を設けていただければ幸いです。 

１８日後には子供たちが楽しみにしている夏休みを迎えます。実り多い夏休みとするためには、

事前の計画が非常に大切です。夏休みの前にご家族で計画を立てる話し合いがもてるよう、例年夏

休み直前に配布しておりました「夏休み自由課題作品募集一覧」を今年度は、個人面終了後のタイ

ミングで少し早めに配布いたします。面談でお伝えした内容を参考に、お子さんと一緒に具体的な

計画を立てていただければと存じます。例えば、「どんな課題に取り組むかを決める」「興味あるこ

とを深堀する」「苦手な学習を克服する」「家庭学習をどのように進めるかを決める（いつ、どこで、

どのように、どれくらいの時間）」など、計画が具体的であればあるほど、お子さんは迷わずに意欲

的に取り組むことができ、自主的な学びにもつながると考えます。充実した夏休みにするために是

非、ご家庭で夏休みの計画を立てていただくことをお勧めいたします。 
 

登校時刻の厳守にご協力ください 

多くの保護者、地域の皆様と教職員が連携をして、個別登校試行日の見届けを行ってきた結果、

少しずつ選択制登校（個別・集団）が子供たちに馴染んできているように感じています。これまで

のご協力に深く感謝申し上げます。しかしながら、課題もございます。現状、午前７時５０分頃に

門を通過している児童も見受けられ、早すぎる登校を懸念しています。私たち教員の勤務時間は「午

前８時１５分から午後４時４５分」です。教員の勤務開始前に子供が教室に入っている状況は、子

供同士の予期せぬトラブルや怪我につながる可能性があり、安全管理上、大変望ましくありません。

つきましては、子供たちの安全確保の観点から、来年度（令和８年度４月から）は、私たち教員の

勤務開始時間に合わせ、午前８時１５分以降に門を通過するよう、当校時刻を是正する予定です。

今年度は８時１０分以降に通過することをお知らせしておりますので、急な変更はいたしませんが、

現状をご理解いただき、登校班及び個別登校に関わらず、午前８時１０分以降に門を通過するよう、

引き続きご協力をお願いいたします。  

こ だ ま



日
曜

日
主な行事等 日

曜

日

1 火
校内硬筆展（～7/9）
個人面談①（全校５時間授業）

1 金

2 水 個人面談②（全校５時間授業）、APT（お話集会） 2 土

3 木 個人面談③（全校５時間授業） 3 日

4 金 個人面談④（1年生4時間、2～6年生5時間授業） 4 月

5 土 5 火

6 日 6 水

7 月 個人面談⑤（全校5時間授業） 7 木

8 火
個人面談⑥（全校5時間授業）
スクールカウンセラー・さわやか相談員来校日

8 金

9 水 APT（縦割り班活動）、クラブ 9 土

10 木 10 日

11 金
6年生出前授業（セブンイレブン）
ぐんぐんタイム⑧

11 月

12 土 12 火

13 日 13 水

14 月 14 木

15 火 15 金

16 水 給食終了日、全校５時間授業 16 土

17 木 全校３時間授業 17 日

18 金 １学期終業式（全校３時間授業） 18 月

19 土 19 火

20 日 20 水

21 月 海の日 21 木

22 火 22 金

23 水 23 土

24 木 図書館開館日（9：00～11：30） 24 日

25 金 25 月

26 土 26 火

27 日 27 水

28 月 28 木

29 火 29 金

30 水 30 土

31 木 5年生林間学校【群馬県片品方面】（1日目） 31 日

5年生林間学校【群馬県片品方面】（２日目）

防災キャンプ・避難所開設訓練（おやじの会主催）

図書館開館日（9：00～11：30）

図書館開館日（9：00～11：30）

７月（July）の行事予定 8月（August）の行事予定

主な行事等

防災キャンプ・避難所開設訓練（おやじの会主催）

振替休日

サマーリフレッシュウィーク　学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

行事等を急遽変更する場合もございます。ご承知おきください。

～学校図書館開館について～

夏休み期間中、３日間開館します。

本の返却、貸出のみを行います。

昇降口は、西昇降口を利用してください。

※自分の靴箱でなくて大丈夫です。

【緑の募金結果報告】
５月２６日～５月２８日に、緑の募金に

御協力いただきまして、ありがとうござい
ました。
合計「１６，１１４円」が集まりました

のでご報告させていただきます。

今年度より、８月３１日まで夏季休業
日となりました。
是非、長期休みを利用して１学期の復
習や体験的な学びの充実にご協力くださ
い。心も体も一回り成長したお子様を学
校でお待ちしております。
１学期間、ご理解・ご協力をいただき、
ありがとうございました。

学校閉庁日は、終日留守番電話設定となりま
す。
緊急の場合は、上尾警察署（773-0110）や上

尾市教育委員会（775-9604）までご一報いただ
きますようお願いいたします。


